
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319195

PORTARIA Nº 630 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 612, de 29 de novembro de 2011, 
publicada no D.O.E nº 32.046, de 30.11.2011, que concedeu 
ao servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, Identidade Funcional nº 
5892194/1, ocupante do cargo de Motorista, 1/2(meia) diária, 
para atender às despesas com a viagem aos municípios de 
Castanhal-PA e Santa Izabel do Pará-PA, no dia 01.12.2011, a 
fim de conduzir a servidora da DIPLAN em visita técnica às salas 
que abrigarão os Infocentros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de dezembro de 2011.

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319190

PORTARIA Nº 629 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 611, de 29 de novembro de 2011, 
publicada no D.O.E nº 32.046, de 30.11.2011, que concedeu 
à servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade 
Funcional nº 57233947/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Arquitetura e Urbanismo, lotada na DIPLAN, 1/2(meia) diária, 
para atender às despesas com a viagem aos municípios de 
Castanhal-PA e Santa Izabel do Pará-PA, no dia 01.12.2011, a fim 
de realizar visita técnica nas salas que abrigarão os Infocentros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de dezembro de 2011.

HOMOLOGAÇÃO ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318655

PORTARIA Nº 625 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-
RJU  CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para 
o cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

INGRID SOCORRO 
CARVALHO SANTOS 57208411/1 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 

– CIÊNCIAS ECONÔMICAS. EXCELENTE 2009/67459

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
* Republicado por conter incorreções.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319388

PORTARIA: 635
Objetivo: Realizar visita técnica nas salas que abrigarão os 
Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Igarapé Açu/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058171/ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA (Técnica 
em Gestão de Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319392

PORTARIA Nº 628 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, usando de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Contrato nº 050/2009;
CONSIDERANDO o Relatório das Condições atuais do Centro de  
Recondiciona-
mento de Computadores.
CONSIDERANDO ainda o Parecer nº. 076/2011 – NUJUR/SECTI:
R E S O L V E:
I- Instaurar Processo Administrativo visando à reparação, 
correção, remoção, reconstrução ou substituição, as suas 
expensas, objeto do Contrato de Empreitada por Preço Unitário 
que entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI e a Empresa RR Gutierrez Obras 
de Alvenaria e Comércio Ltda.
II- Designar o servidor RODRIGO MOTA PONTES, matrícula 
nº 57198009/3, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Administrador, como responsável junto  à empresa contratada, 
para os procedimentos necessários aos ajustes apontados pelo 
Relatório das Condições atuais do Centro de Recondicionamento 
de Computadores;
III- Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da 
data de publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos 
fatos, podendo ser prorrogado por igual período; e
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de dezembro  de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319417

PORTARIA: 634
Objetivo: Conduzir a servidora da DIPLAN que realizará visita 
técnica nas salas que abrigarão os Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136971/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319370

PORTARIA: 633
Objetivo: Realizar visita técnica nas salas que abrigarão os 
Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572339471/KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA (Técnica 
em Gestão de Desenv.,Ciência, Tecn. e Inovação) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319352

PORTARIA: 632
Objetivo: Conduzir a servidora da DIPLAN que realizará visita 
técnica nas salas que abrigarão os Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80136971/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319331

PORTARIA: 631
Objetivo: Realizar visita técnica nas salas que abrigarão os 
Infocentros.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, de 11.03.2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572339471/KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA (Técn. em 
Gestão de Desenv.,Ciência,Tecn. e Inov ) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319278

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NAS 
LANCHAS DO MOSAICO DO LAGO DE TUCURUÍ
PROCESSO: 16397/2010
ITENS DE 1 A 25 – Adjudicado para FERRARI & CIA LTDA – EPP; 
CNPJ: 04.542.330/0001-60
VALOR ADJUDICADO DE TODOS OS ITENS: R$ 43.029,96 
(Quarenta e três mil e vinte e nove reais e noventa e seis 
centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12 de Dezembro de 2011.
Belém, 14 de dezembro de 2011
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319412

Convênio: 1
Exercício: 2011
Objeto: Repasse de recursos mediante contrapartidas técnica 
e financeira, para execução do Projeto “BOLSA GUARDIÃO DA 
FLORESTA” ao povo indígena Tembé da região do Gurupi Terra 
Indígena Alto Rio Guamá, município de Paragominas. 
Valor Total: 604.000,00
Assinatura: 12/12/2011
Vigência: 12/12/2011 a 11/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541124761580000    335041              0116000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação do Grupo Indígena Tembé 
das Aldeias Sede e Ituaçu
Endereço: Av Vinte E N de Dezembro, s/n
CEP. 68650000 - Capitão Poço/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318667

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, através da 
Diretoria de Licenciamento de Atividades Poluidoras –DILAP, com 
base na PORTARIA Nº 424/2011-GAB/SEMA, publicada no DOE 
em 29 de março de 2011, notifica aos interessados das empresas 
abaixo relacionadas que seus processos foram INDEFERIDOS E 
ARQUIVADOS, conforme dispositivos legais.
Face a situação de indeferimento da regularização ambiental, 
fica V. Sª. Ciente de que será autuado, caso estiver operando 
sem a devida licença ambiental, contrariando o art. 93 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro de um prazo legal mediante recursos administrativo nos 
termos do art. 50 da Lei Federal nº 9.784/1999, em 10 (dez) 
dias após esta publicação.”

Nº DO 
PROCESSO EMPREENDIMENTO Nº DA NOT 

INDEFERIMENTO
DATA DE 

INDEFERIMENTO

2007/184115 SINETEL Engenharia  e Comércio Ltda 16842/DILAP/2010 12/08/2010

2006/369558 Projeto de Assentamento Água Azul 11927/DILAP/2010 10/09/2010

2005/317530 Agropecuária Vale do Rio Urindeua  SA 12717/DILAP/2010 09/09/2010

2010/3038 Propriedade Taurie 17099/DILAP/2010 13/09/2010
2008/93157 ACQUA Fértil  SA 18664/DILAP/2010 17/08/2010
2006/281301 M. M. Tsuchiya 17468/DILAP/2010 21/09/2010
2008/264415 ROBCO Madeiras Ltda 12769/DILAP/2010 10/09/2010
2010/29541 AURELIO AUZIER E AMARAL LTDA 30749/DILAP/2011 27/10/2011


